
                           

生 研 第 ２ １ ０ ２ ６ 号 

令 和 ３ 年 １ １ 月 １ 日 

学校長様 

生物科様                           

大 阪 府 高 等 学 校 生 物 教 育 研 究 会 

会 長   柴 原  信 彦 

大阪大会記念冊子への寄稿のお願い 

 

 貴校ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は本研究会の活動に関しまして格別のご配慮を賜わり、誠に有難うございます。 

さて、2023 年度に日本生物教育会全国大会大阪大会の実施を予定しております。大阪大

会の実施に伴い、記念冊子を作成して大阪の生物教育を全国の生物の先生方へ発信して

いきます。先生方の授業実践例の寄稿を、お願いいたします。 

記                     

１．記念冊子の概要 
 2023 年度日本生物教育会全国大会大阪大会に参加された先生方に配布する。 

１章 ほんまにおもろい授業づくり（仮） 
２章  
３章 課題研究の進め方（仮） 
４章 生徒研究発表要旨集（仮） 

  
 
２． 募集内容 
１章 ほんまにおもろい授業づくり（仮）への掲載原稿。この章では授業での各生徒の 
つまずきをのりこえる工夫、生徒がイメージしにくい概念（原理と現象）を簡単な形で
認識できるようなものなど各先生方の授業を面白くするための実践例。１項目３〜４
頁を想定しているが執筆の際に相談可。 

 
３． 応募方法 

下記連絡先大阪教育大学附属高等学校池田校舎の岡本にメールでお申し込みくださ
い。詳細についてご連絡させていただきます。 
申し込み締め切り１１月３０日（火） 

 

〈連絡先〉 

大阪府高等学校生物教育研究会事務局 

 （本部事務局）大阪教育大学附属高等学校池田校舎 

 生物科 岡本 元達 

  TEL: 072−761-8473 FAX: 072-762-1076 

  E-mail: gentatsu0311@gmail.com 


